Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

2 An iudici liceat contra ueritatem quam certo nouit, iudicare quando
legitime probatur contrarium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Misso, quia quam non habet potestatem nemini valet dare neq; depositio per suos commissarios facta vilius esset valoris. Cœlium autem potest & causam cognoscere. Alterū te & alteri delegare. Posset quis forsitan idē debūtum & de inferioribus sacerdotibus harsitare. An scilicet possent sibi sequestrares iudices sua sponte praticere? pro eo quod iure visquadeo verum est in seculare forum petrari, vi illis sit adempta potestas renunciandi iuri suo, ut patet extra, de foro compesci diligent, & latius 11 q. inolita. & Ieron. can. Placuit. Respondeatur nihilominus liberum esse quibusunque sacerdotibus in dicem sibi aibitrium constitueretur, cui parere tenentur. Quod enim illis interdicitur non est nisi ut non consentiant in secularium tribunibus sitti. In secundo arguimus de Daniele nihil est difficultas, principi, quoniam ipse in finitu afflatus Dei ad sententiam illam pronuntiavit. Legitur tū arg. eam ibidem Dominum suscitasse spiritum iuniorum. Neque in tertio argumento difficultas vila est, quia nun cdebitur pertinaci. Satis ergo hic fuerit concedere quod qui in alieno territorio & foro delinqui ratione delicti sit illis subditus, vt extra, de capitulo. 1. & ss. de accusa. I. Alterius. Sed praeceps delictum sunt etiam aliae causa que ius faciunt iudicii comprehendendi castigandique alienum subditum, vi de foro competit. capit. licet ratione. Excipiuntur autem clerici qui in iudicium seculare deferri nequeunt, de quibus latior pateretur nuncampus disputandi si proprius esset hic locus.

ARTICVLVS II.

Vtrum iudicii liceat contra veritatem quam certo nouit, indicare, quam dolegitime probatur contrarium.

Post auctoritatem iudicis secundo loco ab illo exigitur iudicij veritas. Et idcirco secundo loco queritur, vtrum prius iudicii contra veritatem quam certo nouit iudicare, quando legitime probatur contrarium. Et arguitur a parte negativa. Legitur. In enim Deut. 17. Venies ad sacerdotem

Leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore, quæ resque ab eis, qui iudicabunt iudicij veritatem. Vbi autem venire solet ut innocens cuius palam iudicii innocentia constat, testimonij falsis ad eius tribunal deferatur, ergo ob talia testimonia non debet veritatem deferrere. Secundo ar-

Arg. 2.

guitur. Homo debet iudicio suo diuinum imitari, diuinum autem semper sit secundum veritatem. Reuelabitur enim ex hoc iustitia iudicij Dei (vt ait ad Rom. 2. Pau.) quod reddet vnicuique secundum opera sua. Et de Christo ait capite. 11. I. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurum arguet sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in aequitate pro mansuetis terra, non ergo licet iudicii falsis testimonij a veritate abduci.

Tertio: Testimonia in hoc sunt necessaria, ut veritas constet, quando autem res est manifesta, nullus opus est testimonij secundum illud Paul. 1. ad Timor. 5.

Quorundam hominum peccata manifesta sunt precedentiā ad iudicium, ergo quando iudicii res est manifeste comperta non opus habet alienis testimonij.

Quarumque facit contra scientiam, & conscientia nihil aliud est quam scientia applicata ad opus, ergo facit contra conscientiam, quod proculdubio semper est peccatum, ergo id minime licet. Ita contrarium autem est au-

Arg. 3.

toritas Aug. super Psalter. Bonus iudex nihil ex aibitrio suo facit, sed secundum leges & iura pronuntiat.

Quæstio hæc inter doctores tam iuris quam Theologiae magna ambiguitate controvèrtitur. Et cum vtrinque sit disputabilis, quam maxime tamen refert eam sciri.

Proposuimus autem que sub tenore quo eam interrogat S. Th. scilicet vtrum liceat iudicari contra veritatem quam certo nouit iudicare propter contraria testimonia? Includit tamen titulus duas partes. Prior est,

vtrum dum evidenter nosset eum quem in vinculis teneret, esse reum, non tamen legitime probatur, imò forte legitimus testimoniis purgatur possit eum condemnare.

Et huc sensum non interrogat S. Th. quia neque de illo dubitatum vnguam est, imò est extra controveriam id non esse licet, quoniam forū exterius non extenditur ad crimina occulta, & occulta illa iure censentur, quæ secundū regulas iuris legitime non

Solo, & de iust. & iure. Ff. con-

Arg. 4.

Duplex
quaesitio
nisi sensus.

D. Tho.

constat, scientia autem judicis non reputatur iure sufficiens testimonium, ut habeatur c. si sacerdos, de off. iudi. ordi. nam iure natura li ac diuino, in ore duorum vel trium stat gimus omne verbum. Alter vero est sensus contrarij, vtrum dum iudicii palam constat eū te con- qui reus fit & legitime criminosus proba- clusiōis. tur, innocentem esse, liceat illi eum condēnare. Et quamvis tantum queramus an li- ceat, explorandum tamen est an aliquando teneatur. Porro autem quo ordine per spicaciori procedamus, ea praeimmemus, que oīb. sunt in confesso virem in ultimas redigamus angustias. Et constabit respon- sio cōclusionibus tribus. Supponit enim hic primum ex superioribus, iudicem non priuata, sed publica auctoritate fungi dum iudicat. Ex quo fit non suo priuato iudicio sed communi & publico debere informari. Huic autem subnectitur documentum alterum, videlicet dupli ipsum scientia vti, vt puta vniuersali juris, & particulari

Secundū facti, que quidem scientia via ordinaria à Prima testimonijs petenda est. Habet enim iudicii quæsitiōis duo membra. Alterum vtrum fecit alterum, quid ergo juris. Est ergo prima conclusio. Scientiam vniuersalem iuriis tenetur iudex sic sancte sequi, vt neque suum proprium arbitrium, si contrarium est, audite possit, neque villas in contrariis probationes admittere. Et ratio est, quia ipse non est legum iudex, sed custos, non n. ad ipsum attinet iudicare an lex bona sit, sed quid iubeat. Et ideo si vel auctor vel reus contendunt probare legem non esse iustum, non sunt audiendi. Neq. vero in fo- ro conscientiā dū lex edicto principis pro- mulgata est, potest quispiam tutto illā tran- sigredi, causatus non esse iusta, quia nemo est illius iudex, nisi forte intollerabilem, cā demque manifestissimam iniquitatem pre- seferret. Secunda conclusio. In particuli- facto licet scientia à testium instrumento- rumque testimonijs petenda sit, potest ni- hilominus iudex suo fōe ingegno & prudē- tia iuuare. Si in examinandis tam instrumen- tis quam testibus. Idque tunc maxime de- bet, quando sibi constat innocentem calu- niarum falsitate p̄m̄. Hanc conclusionē ratio ipsa naturalis innocentia faurix, per- suaderet. Quamobrem impendio quam ra- rissime vnu venire potest vt iudex omnino cogatur innocentem, cuius innocentia ip- se evidens est morti addicere. Nam tunc ip-

se scier, non solum testes esse falsos, verum & quibus vijs possint falsitatis deprehendū. Ob idque poterit illos instantius interro- gare, districtuque scrutari horam, & locū, & formam, illa nimurum prudentia vijs, qua Daniel presbyterorum iniquitatem deprehendit, vt Sulannae innocentiam pa- tesceret. Quin etiam si Caieta, aſculan- dum est, debet tunc coram populo iuare Cī illum esse innocentem, vīputa quem ipse eadem hora alio loco viderat. Neque villa testibus tunc iniuria irrogatur. Immo cum ipsi sint iniuii, eorum iniuria refletur. Et quamvis fortasse id bona fide face- rent, nulla eis sit iniuria, dum miseri inno- centia protegitur. Haud tamen licet occu- cultum nocentem prodere. Addiderit et go vero tertium, quod deberet tunc, si pro futurum cerneret, in tempore exulta perſonam iudicis, & coram superiori perſonam agere testis. Quin etiam si circa scandalū, optimaque diffimulatione id fieri posset, licet er carceres apertos secreto dimi- tre, vt innocentem se in pedes conferrat. Itaq. (vi dicebam) vix potest ex rema necessi- tis ingruere innoxij hominis in mortem adiungendi. De duabus autem remedijs ac suffragijs reliquis scilicet an teneat iū- dex, aut innocentem superiori remittat, aut officium dimittat, dicimus statim. Igitur vt ad punctum descendamus, vñ necelias contingat, tunc auctores in di- uersas dissecantur sententias, que numero sunt tres. Prima est in vno extremo, omni- no D. Thom. contraria. Puta quod in nul- lo caſu scilicet, neque in caſu ciuili, ne- que in criminali licet iudicii condemnare cum quem euidenter seit esse innocentem quantumvis legitimate probarer reus. Nam circa euidentiam nemo ambigit sequen- dum esse iudicium publicum. Hanc op- nionem ortum traxisti aribitor & orga- nem ex Hugone super legem Praetor. ff. Ep. de iuris. omn. iud. Eandem tamen op- nionem amplexi sunt Calderini & Panor- mitan. super capitulo. Pastoralis. de officiis deleg. & Summa Angelic. in verbo, iudi- care quæſione septima & Nico. de Lyr. Psal. Exod. 23. Secunda opinio vitetur distin- gue. nempe quod in caſu criminali sue An- capitalis sit, siue vñius mutilationis, no- qui iudex condemnare innocentem secundum allegata & probata. Secus ip- aut, in ciuilibus, puta cum de pe- gunia

Rō con-
clusiōis.

Secunda
concl.

Suade
concl.

eniam agitur, aut de aliarum rerum pos-
nihil aliud definire quam quod iudex de-
scida sellione. Hæc autem opinio falso tribui-
bet secundum leges, & iura ius dicere, non
opinio. ut Cald. & Panor. qui certius fuerunt pri-
Rodol. m. sententia, sed fuit cuiusdam Rodol-
phi quem loco citato Angelus citat. In
de qua sententiam subscriptis Imol. & alij
lota. Iurisconsulti super legem, A diu Pio. ff.
Summa re iudi. & Summa Rosella, & Supple-
t. Et hec media opinio est que
Adriano perplacuit, in quolibet. q. & artic.
num. 3. Sed miror quod hanc assertat esse Theo-
dor. logorum opinionem. Cum tamen ex anti-
qui nemo sit qui non indubie teñeat cum
S. Thom. immo minus inter omnes habet
Tenui probabilitatis. Tertia ergo opinio est in
opinio. alio extremo secundum quam statuimus
conclusionem tertiam. Index in ultimis
conc'usus angustias debet in omni causa
tam criminali quam ciuili contra veritatem
fibi notam secundum allegata & pro-
bata sententiam pronuntiare. Hæc in-
D. Tho. quam opinio est S. Thom. 2. 2. q. 67. artic.
secundo & superius quæstio. 64. articul. 3.
ad tertium, vbi ex eplum protulit in cau-
sa mortis, nimurum quod potius est mor-
tadijudicandus innocens, quam deferen-
da testimonia publica. Eademque fuit sen-
tencia Alex. de Hales Doctoris grauissimi
Benes. in 3 part. qu. 40. membro 6. art. 2. & Ri-
chard art. 3. qu. 2. 6. & egreg j. doctoris Pet.
Iust. de Tarantasia. Et fuit inter Jurisconsultos
Tasias. opinio Bar. super illicitas. ff. de offi. prefis.
Jus. & Ioan. Andr. in suis Nouellis, titulo de
l. A. allegat. vbi recitat opinionem S. Thom.
S. Tho. in qua se assertit. Fuit etiam sententia
Iust. Pa. Petri de Pallud. & Sylue. in verbo. Index
Sylue. 1. §. 5. Quam post plurimam auctorum ci-
tationem fateur esse opinionem antiquo-
rum omnium Theologorum, jusque utri-
usque interpretum, contra quam Adrian.
affirmat. Cui re vera sententia & rationes
constanter, & plane iura patrocinantur. In
dag. primis August. iam supra citatus id astruit
quod bonus iudex nihil ex arbitrio, sed se-
cundum leges & iura pronuntiat. Eisdem
Ambr., que idipsum prorsus verbis Amb. super
Pl. Beati immaculati, & refertur 3. qu. 7.
siudicet. Et 11. q. 3. ca. summopere id que
que Greg. l. ff. de offi. prefis. l. illicitas. §. ve-
ritatis. iubetur priesles insequiri quod conue-
nit cum sequi. ex fide corum quae proban-
ti. Censent ergo iura iudici nefas esse, ne-
si secundum allegata & probata iudicare i-
Ali vero fortasse quispiam, hæc ciata iura.

Catilla
per verbis legis citat, Illicitas. Iubetur
ibi pries fidem eorum sequi que proba-
buntur, ait vero ipse quod tantum admis-
tetur sequi allegata & probata, quando il-
la vera sunt. Sed respondeat nobis, qua-
via debet iudex cognoscere vera esse que
probantur, nisi per idoneorum tertium iu-
dicia. Nam si liberum ei postea relin-
quitur negare illa esse vera, frustranea es-
sent testimonia. Multo ergo melior est
glossa super illo verbo, cap. 1 de offi. iudi-
ordi. quo admonentur episcopi iudicare
secundum quod C. mones censem, que
quidem gl. inde plane insert, iudicem de-
bere iudicare secundum allegata & proba-
ta. Id quod infuper confirmatur lex diu-
no documento Deut. 17. vbi admonitione
premissa, quod in ore duorum vel triu-
testium peribit qui interficiuntur, subditur
quod iudices sequantur in iudicio verita-
tem. Illic ergo docentur iudices illam se-
qui veritatem, non quam ipsi censem, sed
quam ab ore testium venantur. Verunta-
men, iusta rationibus diluciden-
ti arguitur ratione prima, quia omnium
est basis. Nemo ius haberet quempiam con-
demnandi auctoritate priuata, sed inquan-
tum publica fungitur, ad iudicium autem
requiritur & scientia iuris, & facti, ergo &
vira que debet viri publica, non priuata, ne-
pe ut sicut in scientia iuris non debent se-
qui suam opinionem, licet reputet esse
scientiam, sed auscultare debet leges, ita ne
que in cognitione facti sequi potest priu-
tam suam scientiam, sed stare tenetur te-
stium publica fidei, quam leges probab. Se-
cundo arguitur. Per iuanum scientiam iudex
neminem condemnare potest vi supradictum est, quantumlibet eum evidenter noue-
rit esse reu, ergo neq. potest quempiam ab

Prima
ratio.

Secunda
ratio.

F. 2 soluere

foluere. Id quod patroni contrarie opinio-
nis fatentur. Si ergo non potest inno-
xiūm abfoluere, sed debet perpetuis vin-
culis ad seruare, & perpetua vincula mor-
ti aequiparantur, gratis profecto negatur
qui possit cum lotis, ab eius sanguine ma-

Obie-
cio.
Solutio.
Texta
ratio.

nibus, lege in ipsum agere. Sed obuias,
ergo innocens fuit Pilatus qui secundum
allegat Christum iudicauit. Nulla sane est
consequientia, quoniam adeo erat Christi
innocentia, non modo ei, verum & publi-
citus cunctis evidens, adeoque subinde a-
perita testimoniorum falsitas, vt neque Pi-
latum ipsum celaretur eorum iniquis, sed
posset eos facile falsitatis reuincere. Vnde
cum dixit. Innocens ego sum à sanguine.
Iusti huius, vos videritis, non modo in-
nocentiam Christi, verum & testimoni-
orum iniquitatem falsas est. Sed il-
lum morti addixit (vt ex Euangelico com-
peritur) metu Casaris, qui vel nomen
ipsum regis abhorrebat, & insimulatus est

Christus, quod se regem facere. Quin ve-
ro & idem meus non venirent Romani &
Iudaorum gentes collescent, eorum inui-
diam exacuit vi eum reum agerent. Ter-
tio arguitur ex fine publicae auctoritatis. Publica iudicia ob tranquilitatem & que-
rum statum reipublicae constituta sunt, at-
que eo pasto vt nul's sit p'nia iudicii via
declinandi, vbius libuerit, à veritate. Si
autem non tenteretur secundum allegata
audiare, pax illuc reipublica turbaretur.
Nam cum populus de occulis non indi-
cet, videns non stari publicis probationi-
bus non posset non iudicem proclamare,
tunc praefertim vbi de re atrocis esset, vt
de verbis proditione, aliave simili Præ-
sea, iudicii semper relinquenter via excu-
fandi se ab executione iustitiae, per hoc
quod diceret sibi parere contraria veri-
tatem. In summa necessarium est vt iudex
qui in oculis ciuium ius dicit, sententiam
suam populo persuadeat, catenus saltet
vt conuincatur secundum iura fuisse prola-
tam quod facere nequit, nisi secundum
allegata iudicaret. Quarto, si (vi exempli
gratia dicamus) certum esset duorum alte-
rum, videlicet Petrum aut Paulum hereti-
cūm seminasse, lateret tamen uter eorum id
fecisset, & Petrus vere reus, confiteretur sa-
crimentaliter in aureum iudicis hæretica
prauitatis & postea Paulus innocens defer-
etur de illo crimine, cuius vixque inno-

centia eidem inquisitori constaret, tunc
profecto inquisitor perplexitate teneretur
anceps. Nam si Paulum condemnare ne-
quirit, secretum confessionis reuelaret, si
ret enim inde competrunt Petri crimen.
Sunt autem qui ex his omnibus elabuntur, di-
respondentes quod iudex in caufo quo in-
nocentem evidenti nouit legitimis testi-
bus accusari, debet illum superiori remi-
tere. Idque S. Thom qu. 64 art. 6 ad terciū
admonet. Hoc autem remedium quod la-
cūm sit, non est dubium. Nam quoniam
que cauffam potest inferiori superiori re-
mittere. Et fateor præterea quod dum in-
signis persona de aliquo infami delicto ac
cautetur, illo diuerticulo plus iudex debet
subterfugere postquam omnia alia inten-
tata remedia nihil prodeſſent. Attamen
quod illud sit necessarium, non video.
Nam primum inferior iudex legitimam
habet auctoritatem terminandi cauffam
secundum allegata. Mox remedium illud
tenuissimum est, immo inane, quoniam
cum superior rei nesciat innocentiam, no
posset ob testimonium inferioris cum ab-
foluere, sed debet aliorum testimoniū iurie-
randoflare. Et ideo perinde esset superior
remittere, ac supplicio offerre. Quare
non licet eum occidere, consequens ap-
petet quod nec deberet eum tradere super-
iori, sed eum liberare. Præterea, quando
instauratur de ipso supremo iudice apud
quem delatus est miser, quem seit esse in-
nocentem, accusatus tamē de grauissimo
crimine, adeo vt citra graue scandalum ne
queat illū vita donare. At vero supremus
iudex multo plura haberet remedia. Nam
posset testes virgentius detergere, posseque
excogitare alias vias quibus innocuiā tan-
to eriperet periculum. Praesertim cum (vz
4. videbimus) possit etiam dānaō ad mor-
tem vitam concedere. Alterum subterfa-
gim est, quod debet tunc iudex magistri
tui cedere. Quin alij aūnt teneri citius om-
nium suorum bonorum dispendium face-
re, quam illum occidere. Hoc autem proſe-
cto multo est improbabilius, quā id quod
proxime tractabamus, tū quod remedium
illud inutile est, tum præcipue quod ne-
mo tenetur tam ingenti luce incommode
dānam, quod ipse non dedit, in fraude
cauere. Etenim quod homo qui officio suo
vivit debet tantam iacturam facere, da-
ū crediu est. Eo vel maxime quod si ea
pequi

acquit supplicio tradere, potius debet mortem ipse perperi, quam in eum capitum sententiarum proferre. Quod nimis est credi tu rigidum. Hinc sit nostrum Sylvestrum, licet opinionem S. Tho. visus sit defendere, id tamen non opima fide fecisse. At inquam quod iudex tenetur occidere iudicem, quando neque ipsum ponit superiori remittere, neque suum officium dimittere. Hoc etenim secundum S. Tho. ausquam dixit. Et tunc nulla profectio es se nostra opinio: quia cum quicunque possit officium suum dimittere, semper in promptu esset remedium hoc.

Maj. **S**unt nihilo feciis argumenta non infirma contra hanc sententiam. Diluamus autem illa prius, qua Sanctus Thom. adiungit in suis solutionibus. Ad primam auctoritatem Deuteronomio, qua iubetur index remnam judicare, iani respondit est veritatem illic eam ceteri, quæ in ore duorum vel iuri testium consistit. Et ad secundum respondet quod Deus, qui nullo ex parte indiget testimonio, sed sua infinita sapientia omnia penitissime novit, & pariter Christus in quantum homo, rectissime iudicant secundum propriam scientiam. Secus autem humani judices, qui mendicatis publicis testimonij stare tenentur: quippe quibus iudicibus aliter non habebetur fides. Ad tertium respondet, quod quando res est manifesta, non iudicium verum publicum non opus est testimonij. Secus quando soli innovuit iudicari. Ad quartum sunt qui respondent, non esse absurdum in persona publica facere contra conscientiam seculisti esset priuata. At ame illi non sunt in Theologorum scholis versati. Quoniam agere contra conscientiam intrinsecum malum est: quia agere id quod agens existimat esse malum, si ideo negatur, iudicem agere contra conscientiam. Non enim agit contra conscientiam, qui tantum agit contra speculium scientiam, sed qui agit contra practicam. Index inquam, facit contra illam scientiam, hic est innocens non tamen contra istam, non est occidendum. Immo rectè iudicat esse occidendum propriarum idonearum testimonia: ubi eiò index opinionem haberet persuasam, nostra contraria, censeturque subiecte neutram innocenter esse condemnandum nullatenus posset contra ta-

lem conscientiam cum morti tradere. Hic enim hanc tantum veritatem debet in usum, quod innocens in talibus sit condicendum: quod autem contra conscientiam tamen nemini licet altera ueritas est. Accusulant præterea alia argumenta: nèpè argum. quantum, ex illo Exo. 23. In onus & iustu contra non occides. vñ: Nicolaus negat opinionem positam Sancti Thomæ. Ad hoc tamen responderetur, priuata personis simpliciter iuslum nem. esse: publicis autem potestatibus non ille reputari debet iniurias, quæ publica testimonia fontem faciunt. Ob idque index cum publico muceri impedit operam, quia tunc ex intentione non occidit innocentem, sed debitum officij sui, quidquid sequatur, persoluit, nullatenus peccat, sed studiosè agit: sicuti illi qui tutamine inculpata tutelæ aggressorem interficiunt. Et per Argum, hoc solvit aliorum argumentum, arguunt secundum hoc esse contra ius naturale. Ille enim qui falso accusant, ius violent naturale si scienti hoc faciant, ius possunt id bona fide facere. Index autem potius ius idem transgredetur nisi debitum officij sui præstaret: quod iure naturæ ob commodum bonum constitutum est. Hac argumenta communia sunt primæ, ac secundæ opinioni. Aliud est quo Adrianus peculiariter vititur, ut suam medium persuadeat. Nullus mortalium est dominus vita humana, sed solus Deus; nemini ergo fas est innocentem perire. Secus, inquit, de bonis temporalibus, quorum homo est dominus. Potuit quippe, ait populus consentire ut dum quisque innocens ciuilis causa legi immo accusetur, quia debet bonis præcisè externis, miliari, innocens ille contentretur propter allegata & probata. Hac autem opinio omnium est incongruens. **Adrianus** opinio ī cogruētissima.